

**КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ  
НА 1 ЯНВАРЯ 2010 ГОДА**

 Форма 1  
(Неаудирована)

(В миллионах тенге)

	31 декабря 2009г	31 декабря 2008г
<b>Активы</b>		
Деньги и эквиваленты денег	78,215	87,893
Обязательные резервы	145	64,054
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости, включаемые в отчет о прибылях и убытках	115,784	128,150
Средства в кредитных учреждениях	31,444	85,174
Инвестиционные ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи	19,019	20,482
Займы клиентам	1,040,773	1,617,063
Облигации "ФНБ «Самрук-Казына»	512,246	0
Инвестиции в ассоциированные компании	85,088	72,371
Основные средства	9,911	13,704
Гудвилл	1,841	37,421
Активы по текущему подоходному налогу	5,708	5,505
Активы по отсроченному налогу	5,267	5,046
Производные финансовые активы	25,980	21,650
Прочие активы	37,238	35,688
<b>Итого активов</b>	<b>1,968,659</b>	<b>2,194,201</b>
<b>Обязательства</b>		
Средства Правительства РК и центральных банков	406,595	1,718
Средства кредитных учреждений	836,384	803,366
Средства клиентов	655,963	886,052
Выпущенные долговые ценные бумаги	1,668,602	1,087,726
Производные финансовые обязательства	3,974	18,789
Резервы	59,127	104,893
Прочие обязательства	27,834	34,436
<b>Итого обязательств</b>	<b>3,658,479</b>	<b>2,936,980</b>
<b>Капитал</b>		
Выпущенный капитал: простые акции	515,551	303,456
Дополнительно отрицательный капитал	-38,798	
Собственные выкупленные акции	-6,383	-1,568
Резерв переоценки ценных бумаг	-2,352	-1,112
Резерв переоценки иностранной валюты	-448	-948
(Аккумуляированный убыток)/Нераспределённый доход	-2,144,271	-1,057,646
<b>Итого капитал, приходящийся на акционеров Банка</b>	<b>-1,676,701</b>	<b>-757,818</b>
Доля меньшинства	-13,119	15,039
<b>Итого капитала</b>	<b>-1,689,820</b>	<b>-742,779</b>
<b>Итого обязательств и капитала</b>	<b>1,968,659</b>	<b>2,194,201</b>

Председатель Правления

А.Г. Сайденов

Главный бухгалтер

А.Б. Максимова



**КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ПРИВЫЛЯХ И УБЫТКАХ  
НА 1 ЯНВАРЯ 2010 ГОДА**

(Неаудировано)

(В миллионах тенге)

	31 декабря 2009г	31 декабря 2008г
<b>Процентный доход</b>		
Займы	189,523	366,037
Облигации "ФНБ «Самру-Калпы»	28,551	
Ценные бумаги		
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	11,405	9,831
Инвестиционные ценные бумаги	2,490	2,766
Вклады в других банках	5,756	17,833
	<u>237,725</u>	<u>396,467</u>
<b>Процентный расход</b>		
Выпущенные долговые ценные бумаги	-141,611	-95,888
Вклады клиентов	-45,810	-55,748
Средства Правительства РК и центральных Банков	-22,195	-82
Вклады и займы кредитных учреждений	-48,047	-56,663
	<u>-257,663</u>	<u>-208,381</u>
<b>Чистый процентный доход до обесценения</b>	<u>-19,938</u>	<u>188,086</u>
Отчисления на обесценение	-754,254	-1,094,300
<b>Чистый процентный доход</b>	<u>-774,192</u>	<u>-906,214</u>
Доходы в виде комиссионных и сборов	21,382	30,334
Расходы в виде комиссионных и сборов	-1,732	-1,179
<b>Комиссионные и сборы</b>	<u>19,650</u>	<u>29,155</u>
Чистые доходы от торговых операций	14,964	-29,769
Доходы, за минусом расходов по операциям с иностранной валютой:		
- валют	-14,877	1,665
- курсовые разницы	-326,398	-10,870
Доход от страховой деятельности	12,704	13,585
Расходы от страховой деятельности	-10,016	-11,485
Доля в доходе ассоциированных компаний	4,690	-15,448
Убыток от выбытия дочерних организаций	-3,075	-11,252
Отчисления на обесценение	-43,349	-72,251
Прочие доходы	4,165	5,792
<b>Непроцентный (убыток) / доходы</b>	<u>-361,192</u>	<u>-130,033</u>
Зарплата и расходы на персонал	-22,226	-26,597
Административные и прочие операционные расходы	-24,388	-27,414
Износ и амортизация	-4,886	-4,435
Налоги, помимо подоходного налога	-3,836	-4,163
Прочие резервы	62,451	-113,130
Обязательное страхование депозитов физических лиц	-2,051	-2,102
Прочие расходы	-3,238	-3,184
<b>Непроцентные расходы</b>	<u>1,826</u>	<u>-181,025</u>
<b>(Убыток)/доход до учёта расходов по подоходному налогу</b>	<u>-1,113,908</u>	<u>-1,188,117</u>
Расходы по подоходному налогу	-626	67
<b>Чистый (убыток)/доход после учёта расходов по подоходному налогу</b>	<u>-1,114,534</u>	<u>-1,188,050</u>
Относимый на счет:		
Акционеров материнской компании	-1,086,625	-1,187,584
Доля меньшинства в чистом доходе / (убытке)	-27,909	-466
<b>Чистый (убыток)/доход</b>	<u>-1,114,534</u>	<u>-1,188,050</u>

Председатель Правления

А.Г. Сайденов

Главный бухгалтер

А.Б. Максимова





**КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕГ  
НА 1 ЯНВАРЯ 2010 г**

(Неаудировано)

(В миллионах тенге)

	31 декабря 2009г	31 декабря 2008г
<b>Денежные потоки от операционной деятельности:</b>		
Проценты полученные	152,908	299,195
Проценты уплаченные	-182,906	-213,316
Доход, полученный от сделок в иностранной валюте	-10,819	1,665
Доход, полученный от сделок с ценными бумагами	-750	129
Комиссионные и сборы полученные	15,655	29,257
Комиссионные и сборы уплаченные	-1,732	-1,174
Средства, уплаченные по страховой деятельности	-4,947	-5,108
Средства, полученные от страховой деятельности	8,574	9,859
Средства, выплаченные работникам	-20,095	-24,910
Средства, уплаченные за обязательное страхование вкладов	-2,051	-2,102
Страховые расходы уплаченные	-41,046	-30,045
<b>Чистое поступление денег в операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах</b>	<b>-87,209</b>	<b>63,450</b>
<b>Чистое увеличение /уменьшение в денежных средствах от операционных активов и обязательств</b>		
Чистое уменьшение /увеличение в обязательных резервах	66,477	125,369
Чистое (увеличение) / уменьшение в финансовых активах, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток	1,119	-38,519
Чистое уменьшение /увеличение средств в кредитных учреждениях	15,490	10,018
Чистое увеличение в займах клиентам	57,448	-326,165
Чистое увеличение в прочих активах, в том числе в предоплате по налогам	-688	-16,917
Чистое увеличение в средствах Правительства и центральных банков	404,529	5,694
Чистое увеличение в производных финансовых инструментах	383	-2,961
Чистое (уменьшение) /увеличение в средствах кредитных учреждений	-114,238	25,133
Чистое увеличение в средствах клиентов	-321,896	197,629
Подоходный налог уплаченный	-1,049	-10,370
Чистое увеличение в прочих обязательствах	-7,535	4,750
<b>Чистое поступление/ (расходование) денежных средств в операционной деятельности</b>	<b>12,831</b>	<b>37,111</b>
<b>Денежные потоки от инвестиционной деятельности</b>		
Приобретение инвестиционных ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи	-17,943	-58,061
Поступления от продажи инвестиционных ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи	9,505	26,905
Чистое увеличение в облигациях ФНБ «Самрук-Казына»	-645,000	-
Приобретение неконтролирующей доли	-292	-8,970
Инвестиции в ассоциированные компании	-3,269	-33,690
Денежные средства вышедших дочерних организаций	-1,996	-15,170
Приобретение дочерних организаций за вычетом полученных денежных средств	-	26,625
Дивиденды, полученные от ассоциированных организаций	-	658
Приобретение основных средств	-4,531	-5,251
Поступления от выбытия основных средств	2,359	1,102
<b>Чистое расходование денежных средств в инвестиционной деятельности</b>	<b>-661,167</b>	<b>-65,852</b>
<b>Денежные потоки от финансовой деятельности</b>		
Чистое поступление от выпуска долговых ценных бумаг	647,075	118,828
Погашение долговых ценных бумаг	-223,127	-96,657
Поступления от выпуска простых акций	212,095	29
Взносы в дочерние организации неконтролирующей долей	619	-
Приобретение собственных акций	-5,956	-5,508
Поступления от реализации собственных выкупленных акций	1,141	4,495
<b>Чистое расходование / (поступление) денежных средств от финансовой деятельности</b>	<b>631,847</b>	<b>21,187</b>
Влияние изменения курсов обмена на денежные средства и их эквиваленты	6,811	-4,276
<b>Чистое увеличение в денежных средствах и их эквивалентах</b>	<b>-9,678</b>	<b>-11,830</b>
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	87,893	99,723
<b>Денежные средства и их эквиваленты на конец года</b>	<b>78,215</b>	<b>87,893</b>
<b>Неденежные сделки:</b>		
Перегруппировка ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи в инвестиции в ассоциированные организации	2,546	6,785
Прекращение консолидации дочерней организации	-2,112	-13,288

Председатель Правления

А.Г. Сайденов

Главный бухгалтер

А.Б. МаксUTOва

 Исполнитель: Курмангалева Г.А.  
 Тел.: 266-26-69




(В миллионах тенге)

	Уставный капитал простые акции	Дополнительный отрицательный капитал	Выкупленные собственные акции	Резерв переоценки инвестиционных ЦБ, имеющихся в наличии для продажи	Резерв переоценки иностранной валюты	Аккумулярирован ный убыток	Итого	Доля меньшинства	Итого капитала
1 января 2009г	303,456		-1,568	-1,112	-948	-1,057,646	-757,818	15,039	-742,779
Изменение справедливой стоимости имеющихся в наличии для продажи ЦБ, за вычетом налога				-5,310			-5,310		-5,310
Освобождение резерва переоценки ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи, при выбытии ранее переоцененных активов				934			934		934
Обесценение ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи				2,764			2,764		2,764
Доля изменений, признанных непосредственно в капитале ассоциированной компании				372			372		372
Использование резерва переоценки ОС в отношении использованя ранее переоцененных активов						0	0		0
Пересчет иностранной валюты					500		500	80	580
Доля изменений, признанная непосредственно в капитале						0	0		0
Общий убыток, непосредственно учтенный в капитале	0	0	0	-1,240	500	0	-740	80	-660
Чистый доход						-1,086,625	-1,086,625	-27,909	-1,114,534
Общий доход	0	0	0	-1,240	500	-1,086,625	-1,087,365	-27,829	-1,115,194
Выпуск простых акций	212,095						212,095		212,095
Дополнительный отрицательный капитал		-38,798					-38,798		-38,798
Выпуск привилегированных акций						0	0		0
Приобретение собственных акций			-5,956				-5,956		-5,956
Выпуск собственных акций			1,141				1,141		1,141
Выплата дивидендов						0	0		0
Конвертация привилегированных акций в простые акции:						0	0		0
- ранее классифицированные как капитал						0	0		0
- ранее классифицированные как обязательства						0	0		0
Внос в капитал дочерних организаций						0	0	619	619
Доля меньшинства при выбытии						0	0	-1,191	-1,191
Доля меньшинства при приобретении						0	0	-292	-292
Изменение неконтролирующей доли от перераспределения доли участия						0	0	535	535
31 декабря 2009	515,551	-38,798	-6,383	-2,352	-448	-2,144,271	-1,676,701	-13,119	-1,689,820

Председатель Правления

Главный бухгалтер



А.Г. Сайденов

А.Б. Максимова